Experimenta V—IX omnia in eodem loco facta sunt, contra I—IV in locis aliis; experimentum X proprie est mixtum, quum deflexiones loco quidem sueto observatae sint, oscillationes vero alio. Experimentis VII et VIII aequalis fere cura impensa est; contra experimentis IV, V, VI, X paullo minor, experimentis que I—III cura multo laxior. In experimentis I—VIII adhibitae sunt acus diversae quidem, sed eiusdem fere ponderis et longitudinis (pondus erat inter 400 et 440 grammata); contra experimento X inserviit acus, cuius pondus 1062 grammatum, longitudine 485 millimetrorum. Experimentum IX eum tantummodo in finem susceptum est, ut appareret, quemnam praecisionis gradum per acum minusculam attingere licet: pondus acus adhibitae erat tantummodo 58 grammatum, ceterum cura haud minor, quam in experimentis VII et VIII. Nullum est dubium, subtilitatem observationum notabiliter auctumiri, si acus adhuc graviores, e. g. quarum pondus ad 2000 vel 3000 grammata surgat, in usum vocentur.

26.

Dum intensitas magnetismi terrestris *T* per *numerum k* exprimitur, huic subest unitas certa *V*, puta vis cum illa homogenea, cuius nexus cum aliis unitatibus immediate datis in praecedentibus quidem continetur, attamen modo aliquantulum complicatori: operae itaque pretium erit, hunc nexus hic denuo producere, ut, quam mutationem patiatur numerus *k*, si loco unitatum fundamentalium ab aliis proficiamur, elementari claritate ob oculos ponatur.

Ad stabiliendam unitatem V proficiisci oportuit ab unitate magnetismi liberi M^*) atque unitate distantiae R , statuimusque V aequalem vi ipsius M in distantia R .

Pro unitate M adoptavimus eam quantitatem fluidi magnetici, quae in quantitatem aequalem M in distantia R collocatam agens producit vim motricem (aut si mavis pressionem) aequalem ei W , quae pro unitate accipitur, i.e. aequalem vi, quam exercet vis acceleratrix A pro unitate accepta in massam P pro unitate acceptam.

Ad stabiliendam unitatem A duplex via patet: scilicet vel de promi potest a vi simili immediate data, e.g. a gravitate in loco observationis, vel ab ipsius effectu in corporibus movendis. In modo posteriori, quem in calculis nostris sequuti sumus, duae novae unitates requiruntur, puta unitas temporis S atque unitas celeritatis C , ut pro unitate A accipiatur vis acceleratrix ea, quae per tempus S agens producit velocitatem C : denique pro hac ipsa accipitur ea, quae motui uniformi per spatium R intra tempus S respondet.

Ita patet, unitatem V a tribus unitatibus vel R, P, A vel R, P, S pendere.

Supponamus iam, loco unitatum V, R, M, W, A, P, C, S alias accipi $V', R', M', W', A', P', C', S'$ simili quo priores modo inter se nexas, atque utendo mensura V' magnetismum terrestrem per numerum k' exprimi, qui quomodo se habeat ad k inquirendum est.

Statuendo

$$\begin{aligned} V &= v V' \\ R &= r R' \\ M &= m M' \\ W &= w W' \\ A &= a A' \\ P &= p P' \\ C &= c C' \\ S &= s S' \end{aligned}$$

erunt v, r, m, w, a, p, c, s numeri abstracti, atque

*) Vix necesse erit monere, significaciones literis antea tributas hic cessare.

$$kV = k'V' \text{ sive } kv = k'$$

$$v = \frac{m}{rr}$$

$$\frac{mm}{rr} = w = pa$$

$$a = \frac{c}{s}$$

$$c = \frac{r}{s}$$

e quarum aequationum combinatione obtinemus

I. $k' = k\sqrt{\frac{p}{rs}}$

II. $k' = k\sqrt{\frac{pa}{rr}}$

Quamdiu modum, quem in calculis nostris sequuti sumus, retinemus, formula priori uti oportet; e. g. si loco millimetri et milligrammatis metrum et gramma pro unitatibus accipimus, erit $r = \frac{1}{1000}$, $p = \frac{1}{1000}$, adeoque $k' = k$; si lineam Parisiensem et libram Berolinensem, habebimus $r = \frac{1}{2,255,29}$, $p = \frac{1}{407,111,4}$, adeoque $k' = 0,002196161 k$, unde e. g. experimenta VIII producunt valorem $T = 0,0039131$.

Si modum alterum sequi, atque gravitatem pro unitate virium acceleratiuum adoptare malumus, statuemus pro observatorio Gottingensi $a = \frac{1}{9,11,63}$, unde, quamdiu millimetreum et milligramma retinemus, numeri k per 0,01009554 multiplicandi, mutationesque illarum unitatum secundum formulam II tractandae erunt.

27.

Intensitas vis magneticae terrestris horizontalis T , ut ad absolutam reducatur, per secantem inclinationis multiplicanda est. Hanc Gottingae variabilem esse, nostrisque temporibus diminutionem pati, docuerunt observationes ill. HUMBOLDT, qui mense Decembri 1805 invenit $69^\circ 29'$, mense Septembri 1826 autem $68^\circ 29' 26''$. Evidem d. 23. Iunii 1832 adiumento eiusdem inclinatori, quo olim usus erat b. MAYER, inveni $68^\circ 22' 52''$, quod retardationem diminutionis indicare videtur, attamen huic observationi minorem fidem haberem. tum propter instrumentum minus perfectum, tum quod observatio in observatorio facta a turbatione molium ferrearum non satis tuta est. Ceterum huic quoque elemento plenior cura in posterum dicabitur.

28.

Sequuti sumus in hac commentatione modum vulgo receptum, phaenomena magnetica explicandi, tum quod his complete satisfacit, tum quod per calculos longe simpliciores procedit, quam modus i.e., ubi magnetismus gyris galvano-electricis circa particulas corporis magnetici adscribitur: talem modum, qui utique pluribus nominibus se commendat, nec affirmare nec reiicere in animo fuit, quod inopportunum fuisse, quum lex actionis mutuae inter elementa talium gyrorum nondum satis explorata videatur. Quicunque vero modus phaenomena tum pure magnetica tum electromagnetica concipiendi in posterum adoptetur, certe respectu illorum cum modo vulgari ubique ad eundem finem perducere debet, et quae hoc ducente in hac commentatione evoluta sunt, forma tantum, non essentia, mutari poterunt.